de la puissance du maître<sup>1</sup>. Un concile œcuménique est pour un pape du moyen âge ce qu'une assemblée plénière de la féodalité vassale est pour un roi ou pour un empereur. Pour qu'il y ait succès, il faut qu'il y ait foule et qu'on s'écrase. On verra qu'à cet égard le but des organisateurs du quatrième concile de Latran a été pleinement atteint. L'assemblée européenne de 1215 a été le signe visible, éclatant, de la suprématie spirituelle et temporelle conquise sur le monde par la monarchie romaine, telle que l'avait faite Innocent III. Mais il y a autre chose. Le programme du concile comportait des résolutions à prendre d'une telle importance qu'il fallait que l'universalité des fidèles fût là pour donner les sanctions nécessaires.

Ce programme, le pape en a indiqué lui-même les points essentiels dans sa circulaire, et tout ce que disent les chroniqueurs contemporains des mobiles qui l'ont déterminé et du mode de préparation du concile, c'est à cette circulaire même qu'ils l'ont visiblement emprunté<sup>2</sup>. Innocent III affirme donc qu'il a toujours, au fond de son âme et avant tout, désiré deux choses : le recouvrement des lieux saints et la réforme de l'Église. Ce sont là les deux nécessités auxquelles il faut pourvoir d'urgence, attendu que le péril est grand.

1. L'auteur de la Chronique de Saint-Pierre d'Erfurt (Pertz, t. XXX, p. 384) le dit expressément. « Innocentius papa ut vires Ecclesie metiretur, ad cunctas orbis partes eciam remotiores, apostolica accinctus magnanimitate, dirigit apices preceptivos, etc. »

2. Voir, entre autres textes, celui du Mémorial de frère Walter de Coventry (éd. Stubbs, t. II, p. 244). « 1213. Hiis temporibus inspiravit Deus papa Innocentio ut de subventionibus Terrae Ierosolymitanae necnon et universae ecclesiae promotione solito sollicitius curam gereret. Nam quoniam predecessores sui unusquisque tempore suo Terrae Sanctae succursum procuraverat absoum videretur si ipse in bono proposito minus fervens inveniretur, qui nec potentia quoquam eorum minor erat nec industria. Preterea recolebat quod diebus suis heresis caput levaverit, quod multi principes excommunicati fuerint, et multae terrae interdictae et vix fieri poterat quin inter hec multa succreverint in vinea Domini que evangelica securi necesse esset succidi. Decrevit igitur generale concilium propter jam dicta celebrare, et hac causa in omnes partes orbis Romani a latere suo viros transmisit industrios, qui et verbum de subventionem Terre Sancte facerent et que corrigenda viderentur explorarent. » Cf. la *Chronique* de Raoul de Coggeshall (éd. Stevenson, p. 167). « 1213. Dominus papa archiepiscopus et episcopos, abbates, priores, archidiaconos et decanos totius Christianitatis anno gracie 1215 calendis novembris Romam venire precepit, ubi generale concilium celebrare disponit. Dominus papa per singula regna Christianitatis singulos cardinales et legatos destinavit, ut ad succursum Terre Sancte personas, arma et pecuniam colligant. »